- 1 -

华南工〔2015〕57 号

关于认真学习贯彻《中国共产党廉洁自律

准则》和《中国共产党纪律处分

条例》的通知

各二级党委（党总支）：

2015 年 10 月 18 日，中共中央印发了《中国共产党廉洁自律

准则》（以下简称《准则》）和《中国共产党纪律处分条例》（以下

简称《条例》）。为切实抓好《准则》和《条例》的学习贯彻，现就

有关事项通知如下。

一、深入学习领会《准则》和《条例》的重要意义

《准则》和《条例》的颁布实施，是在党长期执政和全面依法

治国条件下，贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，实现依规管党

中共华南理工大学委员会文件

 - 2 -

治党、加强党内监督的重大举措，体现了党的十八大和十八届三中、

四中全会精神以及全面从严治党实践成果。贯彻实施好两部党内法

规，对深入推进党风廉政建设和反腐败斗争，永葆党的先进性和纯

洁性，具有十分重大而深远的意义。

全面从严治党，必然要求依规治党和以德治党相结合。《准则》

重申党的理想信念宗旨、优良传统作风，紧扣廉洁自律、坚持正面

倡导、面向全体党员、突出关键少数，强调自律，重在立德，为党

员和党员领导干部树立了一个看得见、够得着的高标准，展现了共

产党人高尚的道德追求，是向全党发出的道德宣誓和对人民的庄严

承诺。《条例》坚持纪法分开、纪在法前、纪严于法，突出政党特

色、党纪特色，严明政治纪律和政治规矩、组织纪律，围绕党纪戒

尺要求，开列负面清单，强调他律，重在立规，划出了党组织和党

员不可触碰的底线。

各二级党委（党总支）要把学习贯彻这两部党内法规作为切实

担当和落实好全面从严治党主体责任的重要抓手。全体党员特别是

党员领导干部要将贯彻《准则》和《条例》与践行“三严三实”结

合起来，学深悟透，把握主要内容和精神实质，内化于心、外化于

行，增强贯彻执行的自觉性和坚定性。

二、认真组织《准则》和《条例》的学习宣传教育

《准则》和《条例》是各级党组织和全体党员的行为规范和指

引，是管党治党的重要基础性党内法规。全体党员要认真学习，深

刻领会，自觉遵守。

 - 3 -

1. 抓好教育培训。学校党委将开展《准则》和《条例》的教

育和培训活动。党委组织部和党校要将两部党内法规作为今明两年

干部培训和党校教学的重要内容，有计划地对党员和干部进行培

训。各二级党委（党总支）要统筹安排，把两部党内法规的学习与

“三严三实”专题教育相结合，开展学习研讨，查摆剖析，举一反

三、检身正己，真正做到严以用权，真抓实干，实实在在谋事创业

做人，树立忠诚、干净、担当的新形象。广大党员要逐条学习，熟

练掌握两部党内法规，牢记各项廉洁自律要求和党的纪律底线。

2. 加强宣传引领。党委宣传部要把宣传两部党内法规作为当

前宣传思想工作的一项重要内容，牢牢把握正确的舆论导向，利用

校园网、校报、广播、宣传栏、微博、微信等途径和媒体，加大宣

传力度。学校纪委要结合全面从严治党实际，充分发挥正面典型倡

导和反面案例警示的作用。二级党委（党总支）要通过撰写理论文

章、开办专栏、专家访谈、召开学习研讨会等多种形式，广泛宣传，

为两部党内法规的贯彻实施营造良好氛围。

三、切实抓好《准则》和《条例》的贯彻实施

《准则》和《条例》颁布后，要在贯彻实施上下狠功夫，绝不

能只是口上说说、纸上写写、墙上挂挂。

1. 落实主体责任。各二级党委（党总支）要切实担当和落实

好本单位全面从严治党的主体责任。一是要坚持以党章为根本遵

循，坚决维护党章权威。要通过两部党内法规的贯彻实施，树立高

尚道德情操、严明党纪戒尺。二是要坚持问题导向，聚焦问题不散

 - 4 -

光，扭住问题不放松，认真查摆，立行立改。三是要坚持把纪律和

规矩挺在前沿。对党员干部身上出现的苗头性、倾向性问题及时咬

咬耳朵、扯扯袖子，早发现、早教育、早纠正，防止小错酿成大错。

2. 党员领导干部带头。党员领导干部要坚持以上率下，充分

发挥模范带头作用，严以修身，严以律己，严以用权，锤炼党性，

带头践行廉洁自律规范，带头维护党的纪律的严肃性和权威性。广

大党员要牢固树立党章党规党纪意识，做到守纪律、讲规矩，知敬

畏、存戒惧，自觉在廉洁自律上追求高标准，自觉在严守党纪上远

离违纪红线。

3. 落实监督责任。学校纪委及各二级纪委对两部党内法规的

贯彻执行情况负监督责任。要结合校内巡视、“述责述廉述德”、约

谈、“三严三实”专题教育、民主生活会等工作，加强对两部党内法

规落实情况的日常监督和专项检查，坚决纠正随意变通、恶意规避、

无视制度等现象。

各二级党委（党总支）要及时向校党委报告学习贯彻两部党内

法规活动的情况以及在执行过程中遇到的重要情况和建议。

附件：1.  中国共产党廉洁自律准则

           2.  中国共产党纪律处分条例

中共华南理工大学委员会

2015 年 11 月 13 日

 - 5 -

 华南理工大学办公室 主动公开 2015年 11月 16日印发